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¿Cuales son las tendencias 

globales? 



+
◼ Se prevé que para el 2050  la población mundial 

llegará a 9.7 billones de habitantes (70% de la 
población estará viviendo en áreas urbanas) 
incrementando la demandas de alimentos y servicios 
urbanos 

◼

◼ 2016: 2.01 mil millones de toneladas

◼ 2050: 3.40 mil millones de toneladas



+
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+

Alrededor de un tercio 
de todos los alimentos 
producidos en el 
mundo nunca llegan a 
la boca de las personas.

WRAPGLOBAL

¿Porque nos debe importar la Perdida y 
Desperdicio de Alimentos (PdA)?



+

...mientras que 821 millones 
de personas van a sus 
camas con hambre cada 
noche

821m



+
¿Porqué nos debe importar la PDA?

◼ Más de 840 millones de personas todavía
viven en pobreza extrema (menos de
US$1.90/día), mientras que la desigualdad
continua aumentando en países en
desarrollo

◼ 1/3 de todos los alimentos se pierde o
desperdicia cada año a nivel mundial.

◼ Mas de 821 millones de personas en el
mundo sufren de desnutrición crónica
(hambre) y 1 de cada 4 sufre de
malnutrición (ambas magnifican el efecto de
vectores de enfermedades/salud).

◼ Existen mas de 11 millones de personas
que sufren hambre en los países
desarrollados.

◼ Alimentar a las 821 millones personas a
nivel mundial es uno de los desafíos más
urgentes del desarrollo… lo cual debería
ser posible pues se producen suficientes
alimentos para 10 billones de personas

◼ FAO 2015,World Bank, USDA.



+
Porqué nos debe importar la PDA?

◼ Se pierden aprox. 45 trillones de
galones de agua a través de la PdA
(¼ del total utilizado en la
agricultura) siendo un sector que
representa cerca del 70% de
consumo global de agua.

◼ Más del 97% de los desechos/ 

desperdicios de alimentos 

generados termina en los vertederos 

y sitios de disposición final.

◼ 8-10% DE LAS EMISIONES
GLOBALES DE GASES EFECTO
INVERNADERO se originan con la
pérdida y desperdicio de alimentos.

FAO 2015, World Bank, US-EPA



+
Si la Perdida y Desperdicio de Alimentos

fuera un país, seria el tercer principal

contribuyente de Gases Efecto Invernadero



+ Porqué nos debe importar la PDA?

Se estima que la PdA tiene un costo 

anual a la economía global de 

US$940 billones!

FAO. 2015. Food wastage footprint & climate change. Rome: UN FAO
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Para el 2030: Reducir a la mitad el desperdicio de alimentos per 
cápita en la venta al por menor y a nivel comercio minorista y 

consumidores, y reducir las pérdidas de alimentos en las cadenas 
de producción y distribución, incluidas las perdidas post-cosecha.  



+



+

¿Cuál es la situación en 

México? 



+

Composición de Residuos Solidos en México  

Sesedol 2013, Semarnat 2012



+
¿Que se ha hecho en México? 

- Proyecto Nacional de Gestión Integral de 

Residuos Solidos (Banco Mundial).

- Liderazgo de BAMX  en promover la 

recuperación y donación de alimentos;

- El Primer Taller Internacional sobre PdA

(Noviembre 2016) organizado por el Banco 

Mundial (gran participación de México);  

- Estudios FAO (tomate, maíz, frijol); 

- Proyecto Medición y Mitigación de la PdA de 

la (CCA);

- Manual de Rescate y desarrollo de 

plataforma virtual “Al Rescate” para el 

sector hotelero (Bank of America/Meryl 

Lynch).



+ Estudio Técnico de PdA en México  

◼ Cuantificar la magnitud, composición de la pérdida de alimentos y 

residuos en México a través de una metodología científica para medir los 

impactos ambientales, sociales y económicos clave e identificar las 

principales causas y posibles soluciones a este desafío.

Cuantitativo

Cual es el 
volumen de la 

PdA? 

Ambiental:

Cuales son los 
impactos por el 
agua perdida y  
emisiones de 

GEI?

Económico y 
Social : Cual 
es el costo al 

país?



+ Cuál es la magnitud de la PdA en México?
(79 productos)

Alimento

Consumo

semanal en 

toneladas o m3

Consumo anual

en tons / m3

Agregando consumo

en restaurantes, 

hoteles, escuelas y 

hospitales

Consumo 

anual per 

cápita

Desperdicios

(toneladas) Desperdicios %

Tortilla 160,587 8,373,470 9,956,056 79.9 2,857,388 28.70

Carne de res 23,191 1,209,272 1,559,961 12.5 552,382 35.41

Carne de cerdo 1,543 80,459 102,988 0.8 41,391 40.19

Jamón 2,636 137,423 147,043 1.2 57,200 38.90

Pollo 15,716 819,489 926,023 7.4 275,955 29.80

Pescado 4,589 239,294 256,044 2.1 99,115 38.71

Camarón 451 23,512 31,271 0.3 15,257 48.79

Leche 164,586 8,584,800 10,645,152 85.4 4,590,189 43.12

Papas 37,244 1,943,789 2,079,854 16.7 788,057 37.89

Aguacate 13,327 695,539 785,959 6.3 312,812 39.80

Tomate 34,232 1,784,964 2,356,153 18.9 925,968 39.30

Nopal 3,374 175,908 205,813 1.7 76,768 37.30

Mango 20,126 1,050,378 1,176,424 9.4 468,570 39.83

Manzana y perón 9,186 478,988 560,416 4.5 218,170 38.93

Guayaba 2,962 154,449 168,349 1.4 63,687 37.83

Papaya 6,967 363,270 430,475 3.5 171,458 39.83

Comida para bebé 170 8,872 10,380 0.1 3,426 33.00

Subtotal: 11,517,793

Total 20,418,214 34.57
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Emisiones de 

Gases Efecto 

Invernadero 

de la PDA

Producto/alimento

Toneladas 

de 

desperdicio

s

Desperdicios 

%

Kg  emitidos de 

CO2e/kilo Total CO2e (Kg)

Tortillas 2,857,388 28.70 0.564 1,611,566,803

Arroz 249,372 37.20 2.7 673,304,516

Carne de res 552,382 35.41 18.2 10,053,355,155

Carne de cerdo 41,391 40.19 8.13 336,507,572

Pollo 275,955 29.80 6.91 1,906,847,721

Leche 4,590,189 43.12 1.9 8,721,359,903

Queso 154,637 36.78 8.6 1,329,877,379

Crema 47,521 27.93 5.2 247,108,525

Mantequilla 5,520 23.10 0.73 4,029,754

Huevos 1,320,862 37.98 4.8 6,340,139,782

Papas 788,057 37.89 2.9 2,285,364,743

Maíz 59,473 31.23 0.278 16,533,413

Frijoles 329,386 27.13 2 658,771,773

Mandarina 61,573 34.33 1.1 67,729,771

Mango 468,570 39.83 1.1 515,426,505

Manzana 218,170 38.93 1.1 239,986,953

Melones 106,007 31.03 1.1 116,607,704

Naranja 927,370 22.30 1.1 1,020,107,472

Papaya 171,458 39.83 1.1 188,603,979

Pera 26,704 31.23 1.1 29,373,922

Piña 50,926 29.30 1.1 56,018,987

Plátano 281,336 38.30 1.1 309,470,089

Sandia 77,246 28.30 1.1 84,970,977

Uvas 15,384 13.90 1.1 16,922,786

Jugos y néctares

empaquetados 188,249 29.30 0.3 56,474,684

13,865,126 (34.57) 36,886,460,870



+

Cantidad anual 

de agua 

perdida por 

PdA en México 

(24 productos)

Comida

Agua necesaria / 

kilogramo

Desperdicios

(toneladas)

Agua desperdiciada

(litros)

Tortillas 900 2,857,388 2,571,649,153,828

Sopas 27 115,863 3,128,311,699

Pan 5443.2 2,633,392 14,334,082,031,063

Arroz 3400 249,372 847,864,945,978

Carne de res 15500 552,382 8,561,923,346,618

Carne de cerdo 4800 41,391 198,676,057,166

Pollo 6000 275,955 1,655,728,846,376

Leche 1000 4,590,189 4,590,189,422,531

Huevos 3606 1,320,862 4,763,030,011,358

Papas 280 788,057 220,655,906,260

Elote 700 59,473 41,630,895

Tomate 180 925,968 166,674,259,102

Mandarina y 

nectarina 1200 61,573 73,887,022,768

Jitomate 460 11,597 5,334,546,253

Mango 1600 468,570 749,711,280,473

Manzana 700 218,170 152,718,969,854

Naranja 460 927,370 426,590,397,326

Plátano 860 281,336 241,949,342,558

Uvas 840 15,384 12,922,854,426

Azúcar 1500 109,833 164,749,175,124

Café 980 14,749 14,454,354,215

Chocolate 24000 4,337 104,077,918,511

39,860,039,784 39,860,039,784,381
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Costo 

económico 

anual derivado 

de la PdA

Desperdicios 

(toneladas)

CO2e/

Kilo

Total CO2e 

(toneladas)

Costo (Dólares por 

alimentos 

desperdiciados)

Tortillas 2,857,388 0.56 1,611,567 $16,115,668.32

Arroz 249,372 2.7 673,304 $6,733,044.00

Carne de res 552,382 18.2 10,053,352 $100,533,524.00

Carne de cerdo 41,391 8.13 336,509 $3,365,088.30

Pollo 275,955 6.91 1,906,849 $19,068,490.50

Leche 4,590,189 1.9 8,721,359 $87,213,591.00

Queso 154,637 8.6 1,329,878 $13,298,782.00

Crema 47,521 5.2 247,109 $2,471,092.00

Mantequilla 5,520 0.73 4,030 $40,296.00

Huevos 1,320,862 4.8 6,340,138 $63,401,376.00

Papas 788,057 2.9 2,285,365 $22,853,653.00

Elote 59,473 0.29 16,533 $165,334.94

Frijoles 329,386 2 658,772 $6,587,720.00

Mandarina 61,573 1.1 67,730 $677,303.00

Mango 468,570 1.1 515,427 $5,154,270.00

Manzana 218,170 1.1 239,987 $2,399,870.00

Melón 106,007 1.1 116,608 $1,166,077.00

Naranja 927,370 1.1 1,020,107 $10,201,070.00

Papaya 171,458 1.1 188,604 $1,886,038.00

Pera 26,704 1.1 29,374 $293,744.00

Piña 50,926 1.1 56,019 $560,186.00

Plátano 281,336 1.1 309,470 $3,094,696.00

Sandía 77,246 1.1 84,971 $849,706.00

Uvas 15,384 1.1 16,922 $169,224.00

Jugos y néctares

empaquetados
188,249 0.3

56,475 $564,747.00

Total 13,865,126 36,886,459 $368,864,591.06



La escala del 
problema en 

México es 
enorme



+ Conclusiones del Estudio…
◼ La PdA total en México (para un grupo representativo de 79 de 

productos de la dieta mexicana) es más de 20,4 millones de 

toneladas/año o 35% de la producción total (cifra MUY 

CONSERVADORA).

◼ Las emisiones de Gases Efecto Invernadero generadas por la PdA

en México, es de 36 millones de ton de CO2 eq.   Lo que 

corresponde a las emisiones anuales de 15,7 millones de 

vehículos (o bien las emisiones anuales de la flota vehicular 

de la ZMCM, Jalisco y Nuevo Leon).  

◼ Agua utilizada en alimentos que se pierden/desperdician ~40 

billones de  m3.

◼ El costo asociado a la PdA en México = US$26 BILLIONES 

ANUALES (> de MX$491 bn … o 2.5% del PIB) 

◼ Recuperar la PdA de 79 alimentos muestreados seria suficiente 

para alimentar a la población en situación de hambre crónica 

(7.5 millones de personas).

◼ Se concluye la necesidad de desarrollar una Estrategia Nacional.  



El costo económico 
es significante 

La dimensión social es 
considerable

La huella ambiental es 
enorme 

En resumen… 

El costo de las 2 0   millones de 

toneladas para los 79

productos se estima en un 

2.5% del  P IB

De las 53 millones de personas en 

que viven en pobreza en México, 24

millones carecen de seguridad 

alimentaria

Las emisiones de GEI de tan solo 

25 productos agrícolas analizados 

equivalen a 3 6   millones de T de 

CO2

$25bn

24million

36m T



+

Y los recursos 
requeridos para 
producir los 
alimentos son 
considerables

El análisis estima  que la 

producción de 22  productos 

PyD requirió  4 0 billones  de 

metros cúbicos /año

Esta cantidad podría 

abastecer de agua a toda la 

población de México por 2.4

años

40bn m3



+ Bases para el desarrollo de una Estrategia 

Nacional de PdA

a) 
• Estudio del BM de PdA para México – alarmantes resultados 

b)

• Compromisos de México para cumplir con UN-SDG 12.3 + reducción de GEI + 
Cruzada Nac. contra el Hambre;

• Interés del GoM en atender la PdA

c)

• Se establece Grupo de Trabajo de Alto Nivel (liderado por presidencia y 
SEMARNAT, con otras agencias clave SAGARPA, SEDESOL, SECTUR, sector privado, 
ONGs, Sociedad Civil) 

d)

• A petición del Grupo de Trabajo, el Gobierno de México (SHCP) solicita el apoyo del 
BM para desarrollar la Estrategia Nacional para la PdA

e)

• Con base a los cambios de administración, se acuerda el desarrollo de un Marco 
Conceptual para desarrollar la Estrategia Nacional de PdA



+ Metodología para el desarrollo del Marco 

Conceptual

Paso 1 Paso 2 Paso 3

El Contexto:       

Recopilar 

información existente 

para determinar el 

conocimiento actual y 

dimensionar la 

problemática de PdA.

Las Causas 

(hotspots):
Identificar las 

principales fuentes de 

PdA a lo largo de la 

cadena productiva y 

sus causas.

Las Acciones: 
Mapeo de las 

potenciales 

intervenciones y 

propuesta de 

acciones en el corto, 

mediano y largo plazo

Involucro un proceso de amplia consulta con 

sectores publico y privado, ONGs, Sociedad 

civil y agencias internacionales 



+

Grupos/Entidades consultadas 

1. Wal-Mart

2. World Resources Institute

3. SEMARNAT

4. BAMX

5. ANTAD

6. CONAPESCA-SAGARPA

7. Nestlè

8. FAO

9. SIAP–SAGARPA

10. CANIRAC

11. ASERCA) -SAGARPA

12. CONACCA

13. INEGI

14. Asociación de Transportistas de la Central de Abasto 

15. CONAFAB

16. AMEG

17. AMENA

18. SECTUR

19. The Hunger Project

20. CONACYT

21. Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero -FND

22. Productores locales– Estado de Puebla 

23. SHCP

24. CNA

25. Dirección de Agro-logística - SAGARPA



+
Entendiendo la problemática de PdA en 

México
◼ PdA ocurre en todas las fases de la 

cadena de suministros de alimentos 
en México;

◼ Alrededor de 31 millones ton/año 
(requiere ser evaluado 
adicionalmente para determinar el 
volumen de desperdicios) 

◼ La información disponible varia 
en calidad, cantidad y exactitud.  

◼ No existen estudios que desglosen 
la PdA en cada etapa a lo largo de 
la cadena de valor. 

◼ Pero… existe suficiente información 
para poder identificar los hotspots
de PdA; 

◼ No existe un marco común para
la medición de PdA a lo largo de
la cadena de alimentos.

◼ El sector de Hotelería y servicios
de alimentos es un foco creciente
de PdA

◼ Existen grandes perdidas en el
proceso de producción primaria
y de consumo

◼ México tiene hotspots endémicos
únicos adicional a los conocidos
internacionalmente.



+

Que son los Hotspots? 

Hotspots son los puntos a lo largo de la 
cadena de producción/suministro en donde 
cantidades significantes de alimentos se 
pierden o desperdician 



+

El tamaño de los Hotspots varia a 

lo largo de la cadena de valor



+ Identificando los Hotspots

Para determinar la escala de los Hotspots, se usaron (a) casos específicos de

México; (b) datos de entrevistas/consultas; y (c) evidencia internacional.
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Flujos de Alimentos en México incluyendo perdidas y 
desperdicios indicativos

Produccion/Campo

Consumo fuera de 
hogares

Consumo en hogares

Sitios de disposicion f inal  Captura de metano/  
Biogas

Procesamiento

Redistribucion

Almacenamiento Centrales de Abastos  
and Mercados

Evidencia anecdotica de grandes
mercados/minoristas transfiriendo PdA a 

para consume animal cuando ya no es
apto para consumo humano

In
su

m
o

s
d

e
 

A
lim

e
n

to
s

PdA estimadas a lo largo de la cadena desde el campo a los hogares mas de 20m tons, World Bank (2017)

Estimaciones preliminaries 

de PdA urbana generada:  

11m tons

PDA desviadas a la cadena de 

suministro como insumos para 

produccion primaria (alimento para 

animal, composta ) o quemado

WRAPGLOBAL
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En Mexico, los hotspots de PdA
ocurren a lo largo de los 

sistemas de alimentos por 
múltiples razones

What causeshotspots



-Dualidad y concentración en la producción (N vs S);
-Falta de o asimetría en la información

-Desbalance de mercados/productores;
-Falta de mecanismos financieros (reales o percibidos);
-Falta de tecnología e infraestructura; 
-Estándares sanitarios y fitosanitarios (SPS);

- Estándares cosméticos;
-Falta de mercados para subproductos;
-Barreras legales (reales o percibidas);   

-Falta de capacidades;

-Dinámicas de las Centrales de Abasto. 

WRAPGLOBAL
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HOTSPOTS CAUSAS DE LA PERDIDA Y DESPERDICIOS DE ALIMANTOS  

Información Conocimiento 
& 
Capacidades 

Infraestructura 
& Tecnología 

Logística Financiero 
& Crédito 

Legal & 
Institucional 

Las principales o mayores pérdidas y desperdicios percibidos (primer nivel) 

Producción 
Primaria  

     
 

Procesamiento 
y Manufactura 

 
 

 
  

 

Mercados 
Mayoristas 

(centrales de 
abasto) 

 
 

 
  

 

Mercados 
Informales 

 
 

 
   

Servicios de 
alimentos y 

hotelería  

   
   

Consumidor  
 

     

Las medianas pérdidas y desperdicios percibidos (segundo nivel)  

Almacenamiento   
 

   

Mercados 
Formales 

  
   

 

Las menores pérdidas y desperdicios percibidos (tercer nivel)  

Intermediarios 
 

 
  

  

 



+
Las fallas de mercado y hotspots se 

pueden ilustrar en el recorrido de un 

producto a lo largo de la cadena…

De 100 papas, 

cuantas de 

pierden y 

desperdician

WRAPGLOBAL
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La historia del tomate…



+

Áreas Prioritarias de 

Acción 



+

Areas de Prioridad

Primary production &

Storage

Formal 

processing & 

retail

Out-of-home 

consumption

Wholesale 

markets

In-home 

Consumption

• Informal retail

• Informal 

intermediaries 

& distribution

Informal Food 

services

LE
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E
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R
IT
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Posibles soluciones 

Los Hotspots deben ser comprendidos y las 

soluciones priorizadas 



+ Priorización de Acciones/Intervenciones 

para atender la PdA
◼ Cuales son practicas y viables?

◼ Cuentan con compromiso político?

◼ Cuales son los actores clave que implementaran las acciones?

◼ Cuales tienen el mayor beneficio/impacto ambiental, social, económico?

◼ Cual es el costo de la intervención con relación a su beneficio? (necesidad de

desarrollar un análisis costo-beneficio).

◼ Cuales son las que se pueden implementar en el corto (12 – 18 meses),

mediano (18 – 36 meses) y largo plazo (3 – 5 años)

◼ Cuales buscan soluciones sistémicas/integrales y maximizan sinergias a lo

largo de la cadena alimenticia?



+ Las acciones deben estar 

enfocadas en atender 3 áreas clave

Se requiere de la activa participación de gobiernos y 

sector privado para apoyar y promover la prevención, 

recuperación y soluciones de reciclaje.

Prevención

Evitar que la 
perdida que ocurra

en primer lugar 

Recuperación

Redistribuir los 
alimentos a la 

población

Reciclaje 

Reutilizar las 
perdidas/desperdicios como, 

alimento para animales,  
insumos de energía o 
productos agrícolas



+
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Posibles soluciones a corto plazo



+

Posibles Medidas a Mediano Plazo



+

Posibles Medidas a Largo Plazo



+ Próximos pasos

• Reestablecer al Grupo de Trabajo con los miembros de la 

nueva administración;  

• Desarrollar y Adoptar la Estrategia Nacional de PdA

(incluyendo los debidos procesos de consulta); 

• Establecer una Comisión (o comité ejecutivo/fondo) publico-

privado encargado de la implementación de la Estrategia 

Nacional. 

• Desarrollar e implementar acciones innovadoras/pilotos de 

Acuerdos Voluntarios para reducir la PdA a lo largo de la 

cadena alimenticia.



México tiene las bases 
para ser un líder  en 
prevenir la PDA



+

Gracias
Renan Poveda

Renpoveda@Gmail.com


